
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2216 DEL 18/11/2022

Area 1 - Economico Finanziaria
Servizi Informatici

OGGETTO: ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE  PIATTAFORME NAZIONALI  DI  IDENTITÀ DIGITALE
SPID  CIE  -  ABILITAZIONE  PROTOCOLLO  OPEN  ID  CONNECT  (OIDC)  ED  EIDAS,
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  APKAPPA  DI  MILANO.  CUP  :  B41F22000700006  CIG  :
9457313593

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
22/11/2022 AL 07/12/2022.



Area 1 - Economico Finanziaria
Servizi Informatici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2216 DEL 18/11/2022

OGGETTO: ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE
SPID  CIE  -  ABILITAZIONE  PROTOCOLLO  OPEN  ID  CONNECT  (OIDC)  ED  EIDAS,
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  APKAPPA DI  MILANO.  CUP  :  B41F22000700006  CIG  :
9457313593

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  Per rafforzare l’efficacia nelle  transazioni  digitali  transfrontaliere e garantire la sicurezza della
trasmissione  dei  dati  nell’Unione  Europea,  il  Regolamento  eIDAS  impone  alle  PA  europee  di
rendere  accessibili  i  loro  servizi  anche  attraverso  le  identità  digitali  rilasciate  dagli  altri  Stati
membri;

-  l’Italia  si  è  dotata  di  un  nodo  eIDAS  e  che,  ai  sensi  del  regolamento  eIDAS,  le  pubbliche
amministrazioni hanno l’obbligo di integrare il nodo nazionale per garantire l’accesso dei cittadini
EU ai propri servizi in rete;

-  per  la  piena  adozione  delle  piattaforme  di  identità  digitale  SPID  e  CIE  attraverso  le  quali
permettere ai cittadini l’accesso ai servizi on-line del Comune, in ottemperanza al relativo obbligo
normativo in vigore dal 1° ottobre 2021 ed in piena aderenza a requisiti dell’avviso pubblico PNRR
– M1C1 – 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” è
opportuno aggiornare i servizi on-line disponibili;

- l’Ente ha presentato la propria domanda relativamente all’avviso pubblico del PNRR M1C1 – 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”,  finanziato 
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”;

- l’Ente ha ottenuto dai fondi PNRR finanziamenti per un importo complessivo di € 14.000 (CUP 
assegnato al progetto: B41F22000700006) per il raggiungimento del suddetto obiettivo;

- L'Ente come imposto dal suddetto decreto ha tempo fino al 28.07.2023 per la stipula del 
contratto con il fornitore e ulteriori 10 mesi per la sua realizzazione;

- che con determina n. 2062 del 7/11/2022 è stata accertata la somma di € 14.000,00 sul capitolo 
di entrata 3128;

visto l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. relativo alle “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”  che  al  comma  1,  recita  testualmente:  “La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere



preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

considerato che:
• il fine da perseguire, in ottemperanza all’obbligo normativo di cui in premessa, e come previsto
nel  relativo bando PNRR per non perdere i  finanziamenti ottenuti, è  di  pubblicare  almeno un
servizio con accesso SPID e CIE, attivare entrambe le piattaforme di identità digitale (i.e. SPID e CIE)
su tutti i servizi  on line gestiti con piattaforme APKAPPA e abilitare l’uso del protocollo OpenID
Connect ed eIDAS;
• l’oggetto del contratto è l’erogazione delle attività tecniche necessarie affinché le aree riservate
dei nostri servizi on line pubblicati e gestiti con hyperSIC.Portal e CittadinoDigitale siano accessibili
dai cittadini tramite SPID, “Entra con CIE” ed eIDAS grazie ad una interfaccia SaaS appositamente
messa a disposizione da APKAPPA;
• la modalità di scelta del contraente, vista la legge 11 settembre 2020 n. 120, (di conversione del
decreto legge semplificazioni n.76/2020)  come modificata dal  DL 77/2021 con la quale la soglia
per l'affidamento diretto di forniture e servizi è stata innalzata ad € 139.000,00 oltre IVA fino al
30/06/2023, è l’affidamento diretto previa trattativa diretta sul MePA;

Visto l'art. 32, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che recita:
 “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

Accertato  che non  è  possibile  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione da Consip S.p.A ai sensi della Legge 7 agosto 2012, n. 135;

Preso atto che non è attiva una convenzione regionale sul Negozio Elettronico della Regione
Toscana per la fornitura di servizi analoghi;

Atteso che la ditta APKappa è l’unica ditta autorizzata ad apportare modifiche sul software di cui è
proprietario per garantirne l’adeguatezza alle normative; 

Preso atto della offerta della ditta APKappa, in possesso dei requisiti di carattere generale e dei
requisiti tecnico professionali, a seguito di trattativa diretta sul Mercato Elettronico della P.A. con
un  unico  Operatore  Economico  (identificativo  univoco  della  trattativa:  3251710   data  inizio:
20/10/2022  data  fine:  26/10/2022  ore  12:00  descrizione  servizio:  “Servizio  di  estensione



dell’utilizzo delle piattaforme di identita' digitale - SPID CIE con OPEN ID Connect ed EIDAS ”);

Preso atto che la ditta ha presentato un’offerta al ribasso rispetto al prezzo a base d’asta ritenuta
congrua in proporzione al finanziamento ricevuto e ai prezzi di mercato;

Che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i, che i pagamenti conseguenti al
presente impegno e la spesa impegnata sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché
con le regole di finanza pubblica generale;

Dato atto che:

- in esito alla procedura di affidamento nei confronti dell'operatore suddetto saranno effettuati i
controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

-  in  ottemperanza  alla  normativa  vigente  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (L.
13.08.2010  n.  136  e  ss.mm.ii.)  è  stato  acquisito  il  CIG  (codice  identificativo gara)  riportato  in
oggetto,  mentre  alla  ditta affidataria  verrà  richiesto  il  conto  corrente  dedicato  alla  P.A.  su  cui
effettuare i pagamenti;

- i costi per la sicurezza sono stati quantificati in Euro 0,00, poiché trattandosi di servizio di natura
intellettuale in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non è
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Viste:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 98 del 20 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2022-24;

- la Delibera di G.C. n. 207/2021  con la quale è stato approvato il Piano Triennale 2020-2022 e
programmazione interna 2022-2024 e ss.mm.ii.;

- la Delibera di G.C. n. 4/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli anni 2022-2024;

Visti:
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
- il D.Lgs n.118/2011;
- la Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità finanziaria, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 e s.m.i.; 
-  il  Regolamento Comunale di  Contabilità ed il  Regolamento sull'ordinamento degli  Uffici e dei
Servizi comunali;
- l’atto sindacale n. 62 del 17.11.2020 di nomina a Dirigente dell'Area 1 - Economico Finanziaria del
dott. Alberto Bartalucci;

Dato atto che non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto di  interesse in capo ai
soggetti di cui all’art 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA



1 -  Di  affidare, per le motivazioni  di  cui  in premessa,  alla ditta APKappa di  Milano Partita IVA:
08543640158, il servizio che prevede l’erogazione delle attività tecniche necessarie affinché le aree
riservate dei nostri servizi on line pubblicati e gestiti con hyperSIC.Portal e CittadinoDigitale  siano
accessibili dai cittadini tramite SPID, “Entra con CIE” ed eIDAS;

2  -  Di  impegnare  a  favore  della  ditta  APKappa  di  Milano  Partita  IVA:  08543640158,  la  spesa
complessiva di € 5.392,40 di cui € 4.420,00 di imponibile ed € 972,40 di IVA al 22% al Capitolo
30119 “PNRR- M1C1- 1.4.4- Estensione utilizzo delle  piattaforme nazionali  di  identità digitale -
Adesione piattaforma SPID/CIE - CUP B41F22000700006- vedi cap E 3128”, del Bilancio 2022, 
- Missione: 1
- Programma: 503.103 “SERVIZI INFORMATICI - C.E.D.”
- Titolo: 1 “Spese correnti”
- Macroaggregato livello IV: 103 “Acquisti di beni e servizi” 
- Codice COFOG a livello 2: 01.3 “Servizi Generali”
- Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.19.999 
- CIG : 9457313593
- CUP: B41F22000700006

3. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo il visto di regolarità contabile
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Servizio  finanziario  come  da  art.151
D.Lgs.n.267/2000 e  che  a  seguito  di  tale  esecutività  il  punto  ordinante  provvederà  all’invio
dell’ordine tramite MePA;

4. di dare atto che con la firma del presente atto si intende rilasciato il parere circa la correttezza e
regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che il corrispettivo verrà erogato dietro presentazione di regolare fattura o altro
documento fiscalmente idoneo successivamente all'attestazione,  da  parte  del  responsabile  del
procedimento,  della  corretta  fornitura,  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  mediante  il
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

6. di stabilire che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 il contratto verrà stipulato 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, tramite PEC;

di  significare  che  contro  il  presente  provvedimento,  gli  interessati  possono  ricorrere  al  T.A.R.
Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni
decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'atto;

Il Dirigente
Area 1 - Economico Finanziaria

Alberto Bartalucci



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALBERTO BARTALUCCI in data 18/11/2022



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 1 - Economico Finanziaria nr.2216 del 18/11/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE  SPID CIE - ABILITAZIONE
PROTOCOLLO OPEN ID CONNECT (OIDC) ED EIDAS, AFFIDAMENTO ALLA DITTA APKAPPA DI MILANO. CUP :
B41F22000700006 CIG : 9457313593

0035211 - APKAPPA SRL   EX (A.P. SYSTEMS SRL)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.9991.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 301192022

5.392,40Importo:21/11/2022Data:2022 1993/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

9457313593C.I.G.:

PNRR- M1C1- 1.4.4- ESTENSIONE UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI
IDENTITA' DIGITALE - ADESIONE PIATTAFORMA SPID/CIE- CUP B41F22000700006- VEDI

C.U.P.: B41F22000700006

Finanziato con : Cassa vincolata- PNRR - PA DIGITALE 5.392,40 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz. Il Responsabile del Settore Finanziario

Il Responsabile del Procedimento

 VIAREGGIO li, 21/11/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALBERTO BARTALUCCI in data 21/11/2022


